Município de Mercedes
Estado do Paraná

ATA DA SESSÃO PÚBLICA REFERENTE AO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 132/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 88/2017

Ao primeiro dias do mês de setembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete), às
reuniram-se na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Mercede , o(a)
Pregoeiro(a), juntamente com a equipe de apoio, todos designados pela Portaria n.º 302,
de agosto de 2016, para proceder à abertura e julgamento do processo de li itação
modalidade Pregão, forma Presencial, n.º 88/2017, exclusivo para MEl's, ME's e PP's,
que tem por objeto a formalização de Ata de Registro de Preços para eventual contrrtação
de empresa para fornecimento e instalação de brinquedos para playgrounds das 1scolasmunicipais e demais espaços públicos, inclusive brinquedos adaptados para cr anças
cadeirantes do Município de Mercedes, conforme especificações técnicas constan es do
Anexo 1 (Memorial Descritivo) do respectivo Edital. Aberta a sessão, passou-se inicia mente
ao credenciamento dos Licitantes presentes, pelo que se legitimaram a concor er as
empresas: S. O. ZIOBER & CIA EQUIPAMENTOS METALURGICOS LTDA - EPP, NPJ:
10.547.961/0001-74 (doravante: ZIOBER); LAUX & LAUX LTDA, NPJ:
94.099.041/0001-20 (doravante: LAUX); DYSSIL EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ME,
CNPJ: 24.137.802/0001-06 (doravante: DYSSIL); METALURGICA LAMB - EIRELI - ME,
CNPJ: 14.037.993/0001-80 (doravante: LAMB).
Todas as empresas apresentaram documentação comprovando enquadramen o na
condição de ME e/ou EPP, permitindo sua participação no certame. Caso seja nece sário,
terão assegurados os benefícios previstos na Lei Complementar nº 123/2006 suas
alterações. Em seguida, o Sr. Pregoeiro declarou aberta a sessão pública de P egão,
tecendo esclarecimentos acerca do procedimento licitatório. Após, recebeu dos Lici antes
presentes e credenciados a declaração de cumprimento dos requisitos de habil tação
juntamente com os envelopes nº 01 (proposta de preço) e nº 02 (documentaçao de
habilitação), passando a abertura e aferição do conteúdo dos primeiros, disponibiliza 1do-os
para que os representantes credenciados e presentes na sessão efetuassem verific ção e
apresentassem eventuais apontamentos. Após ter o Pregoeiro averiguado a confor idade
das propostas com os requisitos presentes em Edital, proclamou-as aos pres ntes,
indicando que todas as propostas de preços estão em conformidade com as exigênc as do
Edital.
Realizada a classificação de conformidade com o estabelecido em Edital (Anexo 1), p ssou
então o Pregoeiro a convocar os licitantes para oferecimento de lances, de acordo c m as
disposições da Lei n.0 10.520/02, os quais se deram de acordo com o registrad, nas
planilhas anexas, partes integrantes desta Ata.
À medida em que a disputa foi ocorrendo e a documentação de habilitação das lici~antes
vencedoras foram sendo abertas e verificadas, foram sendo disponibilizadas a todps os
licitantes para verificar e vistar as mesmas. Vencida a etapa de apresentação de I nces
verbais, promoveu o Pregoeiro nova classificação das propostas, pelo que se apu ou a
classificação final verificada no Anexo li desta Ata.
Após a ordenação mencionada, averiguou o(a) Pregoeiro(a) a aceitabilidade das prop stas
classificadas em primeiro lugar, decidindo por acolhê-las em virtude de es arem
condizentes com o instrumento convocatório e com os preços praticados no mercad . A _
continuo passou a abertura dos envelopes nº 02 (docurrão de ha:i\t: ção ,

~ Pág~
Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax ( ) 325 -8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR.

e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov. - CNPJ 95.719.373/0001-23
www.mercedes.pr.gov.br

Município de Mercedes
Estado do Paraná

constatando que as Licitantes primeiras colocadas atendem a todos os requisi~os de
habilitação. 1

Todos os documentos foram rubricados e aferidos pelos presentes, não havendo q alquer
manifestação a respeito de irregularidades. Vencida a etapa de habilitação, e e tando
plenamente satisfeitas as exigências contidas em Edital, declarou o Pregoeiro venc doras
as empresas classificadas em primeiro lugar, conforme consignado no Anexo li da pr sente
Ata.
O pregoeiro abriu para os Licitantes não vencedores dos Itens fazer o Cadastro de R serva
da Ata de Registro de Preço para fornecer pelo valor do vencedor do Item:
Para o Item 1 nenhum licitante teve interesse;
Para o Item 2 nenhum licitante teve interesse;
Para o Item 3 nenhum licitante teve interesse;
Para o Item 4 nenhum licitante teve interesse;
Para o Item 5 nenhum licitante teve interesse;
Para o Item 6 nenhum licitante teve interesse.
Não havendo manifestação do interesse de recorrer por parte de qualquer Lic tante,
adjudicou o(a) Pregoeiro(a) o objeto do certame às Licitantes declaradas vence oras,
informando, em seguida, que os autos do processo serão encaminhados à auto idade
competente para homologação do procedi n o. Find a sessão e nada mais hav ndo a
constar, encerrou-se a presente ata q -ai assinado por tod s.

-{)~ J~i✓
Jé a Gabriele Finckler

UIPE DE APOIO

-

~
EQUIPA S~ALURGICOS LTDA-EPP

-74

Página 2 de 2
Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR.

e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23
www.mercedes.pr.gov.br

Anexo 1

ITEM 01
Ordem Empresa Valor

1º LAUX 2.240,00
2º LAMB 2.260,00
3º ZIOBER 2.290,84
4º DYSSIL 2.290,84

)
ANEXO 1- CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

ITEM 04
Ordem Empresa Valor

1º LAUX 1.000,00
2º LAMB 1.025,00
3º ZIOBER 1.032,50
4º DYSSIL 1.032,50

ITEM 02
Ordem Empresa Valor

1º LAUX 1.600,00
2º LAMB 1.625,00
3º ZIOBER 1.640,67
4º DYSSIL 1.640,67

ITEM 05
Ordem Empresa Valor

1º LAUX 3.010,00
2º LAMB 3.030,00
3º ZIOBER 3.063,34
4º DYSSIL 3.063,34

ITEM 03
Ordem Empresa Valor

1º LAUX 1.775,00
2º LAMB 1.805,00
3º ZIOBER 1.824,17
4º DYSSIL 1.824, 17

ITEM 06
Ordem Empresa Valor

1º LAUX 3.220,00
2º LAMB 3.235,00
3º ZIOBER 3.270,00
4º DYSSIL 3.270,00

o
C:)

~~

CJ1~

Página 1 de 1 ~

Anexo li

ITEM 01
Ordem Empresa Valor
1º LAUX 920,00
2º LAMB 935,00
3º ZIOBER 1.243,00
4º DYSSIL 1.909,00

ITEM 04
Ordem Empresa Valor

1º DYSSIL 995,00
2º LAUX 1.000,00
3º LAMB 1.025,00
4º ZIOBER 1.032,50

ANEXO li - CLASSIFICAÇÃO FINAL
ITEM 02

Ordem Empresa Valor
1º DYSSIL 860,00
2º LAMB 865,00
3º ZIOBER 870,00
4º LAUX 890,00

ITEM 05
Ordem Empresa Valor
1º LAMB 1.600,00
2º ZIOBER 1.641,00
3º LAUX 1.850,00
4º DYSSIL 2.050,00

ITEM 03
Ordem Empresa Valor
1º LAUX 890,00
2º DYSSIL 895,00
3º LAMB 930,00
4º ZIOBER 935,00

ITEM 06
Ordem Empresa Valor

1º LAMB 1.350,00
2º LAUX 1.400,00
3º DYSSIL 2.500,00
4º ZIOBER 3.270,00

::->
----, t
-~
' .,
\..•

:2..

~

Página 1 de 1
~ G-

) )

MUNICÍPIODEMERCEDES
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO Nº 7612017-----
RODADAS DYSSIL ZIOBER LAMB LAUX MENOR LANCE1ª R$ 2.290,84 R$ 2.290,84 R$ 2.260,00 R$ 2.240,00 R$ 2.240,002ª R$ 2.228,00 R$ 1.781,00 DECLINA R$ 1.781,003ª R$ 2.174,00 R$ 1.754,00

R$ 1.754,004ª R$ 2.127,00 R$ 1.691,00
R$ 1.691,005ª R$ 2.079,00 R$ 1.550,00
R$ 1.550,006ª R$ 2.032,00 R$ 1.492,00
R$ 1.492,007ª R$ 1.989,00 R$ 1.440,00
R$ 1.440,008ª R$ 1.949,00 R$ 1.330,00
R$ 1.330,009ª R$ 1.909,00 R$ 1.293,00
R$ 1.293,0010ª DECLINA R$ 1.243,00
R$ 1.243,0011ª DECLINA
R$12ª R$ 1.809,00 R$ 935,00 R$ 920,00 R$ 920,00Quantidade " 3

!Valor Unitário 2.760,00 1 R$ 920,001 jDesconto 1 R$1Arredondamento 1 R$ 0,00 1

-
TETO l!tUtei=IMrli3 IM,j

ITEM 01 "º·ª" o

~

--,~
~'
"-!

02

MUNICÍPIODEMERCEDES
l1D0 DO PJUUJNLJ

TETO

ITEM 02 R$- PREGÃO Nº 7612017
RODADAS DYSSIL ZIOBER LAMB LAUX MENOR LANCE

1ª R$ 1.640,67 R$ 1.640,67 R$ 1.625,00 R$ 1.600,00 R$ 1.600,00
2ª R$ 1.260,00 R$ 1.253,00 R$ 1.246,00 R$ 1.239,00 R$ 1.239,00
3ª R$ 1.232,00 R$ 1.225,00 R$ 1.218,00 R$ 1.211,00 R$ 1.211,00
4ª R$ 1.204,00 R$ 1.100,00 R$ 1.094,00 R$ 1.050,00 R$ 1.050,00
5ª R$ 1.044,00 R$ 990,00 R$ 985,00 R$ 980,00 R$ 980,00
6ª R$ 975,00 R$ 900,00 R$ 895,00 R$ 890,00 R$ 890,00
7ª R$ 885,00 R$ 870,00 R$ 865,00 DECLINA R$ 865,00
8ª R$ 860,00 DECLINA DECLINA R$ 860,00
9ª

R$
10ª

R$
11ª

R$
12ª R$ 1.288,00 R$ 1.281,00 R$ 1.274,00 R$ 1.267,00 R$ 1.267,00

1auantiêtade 3
jValor Unitário 2.580,00 1 R$ 860,00 1 !Desconto 1 R$ 780,671Arredondamento - 1 R$ 0,00 1

a

~~::>.r-v
('~:..)
00

Página 1

) )

03

MUNICÍPIODEMERCEDES
«oo DO DJJDIIAUI

TETO

PREGÃO Nº 76/2017-•'-·· •.l""'I-.-..:.,,,,6,..,,_..

ZIOBER LAMB LAUX .
MENOR LANCE

R$ 1.824,17 R$ 1.805,00 R$ 1.775,00 R$ 1.775,00
R$ 1.600,00 R$ 1.500,00 R$ 1.400,00 R$ 1.400,00
R$ 1.370,00 R$ 1.300,00 R$ 1.250,00 R$ 1.250,00
R$ 1.170,00 R$ 1.150,00 R$ 1.100,00 R$ 1.100,00
R$ 1.000,00 R$ 990,00 R$ 950,00 R$ 950,00
R$ 935,00 R$ 930,00 R$ 900,00 R$ 900,00
DECLINA DECLINA R$ 890,00 R$ 890,00

R$-
R$-
R$-
R$-
R$

LANCE MÁXIMO

ITEM 03

RODADAS--
1ª R$ 1.824,17
2ª R$ 1.700,00
3ª R$ 1.380,00
4ª R$ 1.200,00
5ª R$ 1.050,00
6ª R$ 940,00
7ª R$ 895,00
8ª DECLINA
9ª-
10ª-
11ª

n

12ª
Quantidade 3
Valor Unitário 2.670,00
Arredondamento R$ 0,00

[ R$ 890,001 1Desconto I R$

:)

~~
:> ~~

Página 1

)

TETO

ITEM 04

04

MUNICÍPIODEMERCEDES
ESTADO DOPARANÁ

PREGÃO Nº 76/2017
RODADAS DYSSIL

1ª R$ 1.032,50

2ª R$ 995,00

3ª-
4ª-
5ª-
6ª-
7ª-
8ª-
9ª-
10ª

LANCE MÁXIMO

, R$ 990,03
ZIOBER LAMB

R$ 1.032,50 1 R$ 1.025,00 1 R$ 1.000,00

DECLINA DECLINA

LAUX

DECLINA

11ª

12ª
Quantidade 8
Valor Unitário 7.960,00
Arredondamento R$ 0,00

[ R$ 995,oo I jDesconto I R$

MENOR LANCE

R$ 1.000,00

R$ 995,00

R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$

L._

37,501

~

--,..
--~

~~ .

o

Página 1

)

05

MUNICÍPIODEMERCEDES
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO Nº 7612017- ---·- -----··--
RODADAS DYSSIL ZIOBER LAMB LAUX MENOR LANCE

1ª R$ 3.063,34 R$ 3.063,34 R$ 3.030,00 R$ 3.010,00 R$ 3.010,002ª R$ 2.994,00 R$ 2.900,00 R$ 2.850,00 R$ 2.800,00 R$ 2.800,003ª R$ 2.780,00 R$ 2.766,00 R$ 2.700,00 R$ 2.600,00 R$ 2.600,00
4ª R$ 2.587,00 R$ 2.570,00 R$ 2.500,00 R$ 2.400,00 R$ 2.400,005ª R$ 2.300,00 R$ 2.288,00 R$ 2.200,00 R$ 2.100,00 R$ 2.100,006ª R$ 2.050,00 R$ 2.039,00 R$ 2.000,00 R$ 1.950,00 R$ 1.950,007ª DECLINA R$ 1.940,00 R$ 1.900,00 R$ 1.850,00 R$ 1.850,008ª R$ 1.800,00 R$ 1.750,00 DECLINA R$ 1.750,009ª R$ 1.700,00 R$ 1.650,00 R$ 1.650,0010ª R$ 1.641,00 R$ 1.600,00 R$ 1.600,0011ª DECLINA

R$
12ª

R$louantidade 5
lvalor Unitário 8.000,00 1 R$ 1.600,00 1 [Desconto 1 R$Arredondamento 1 R$ 0,00 1

::i c.ac-------------------------------=~-:----:------------------------------:)""

::X~ p,.,,.,,.;\)
r----. '... Página 1

)

- 06

MUNICÍPIODEMERCEDES
õDO DO PJJ.RJJ.1\/~

TETO

PREGÃO Nº 7612017~ ..- - -

RODADAS DYSSIL ZIOBER LAMB LAUX MENOR LANCE1ª R$ 3.270,00 R$ 3.270,00 R$ 3.235,00 R$ 3.220,00 R$ 3.220,002ª R$ 3.203,00 DECLINA R$ 1.650,00 R$ 1.600,00 R$ 1.600,003ª R$ 3.050,00 R$ 1.550,00 R$ 1.500,00 R$ 1.500,004ª R$ 2.900,00 R$ 1.450,00 R$ 1.400,00 R$ 1.400,005ª R$ 2.700,00 R$ 1.350,00 DECLINA R$ 1.350,006ª R$ 2.500,00
R$ 2.500,007ª DECLINA
R$8ª
R$9ª
R$10ª
R$11ª
R$12ª R$ 1.750,00 R$ 1.700,00 R$ 1.700,00Quantidade 5

Valor Unitário 6.750,00 1 R$ 1.350,00 1 !Desconto 1 R$ 1.920,00 1Arredondamento 1 R$ 0,00 1

l.iiií!il•rn 0.00- ~

;~ Página 1